
 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 1 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NUM.GEN. 1145 DEL 01/10/2025 

 
AREA URBANISTICA 

 
Responsabile dell'Istruttoria: Baggio Massimo   

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU 
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO 
“MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI “ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI - 
MAGGIO 2025” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - 
CUP D51J25000900006 - CIG: B8729ECA68 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
   
  
 
   
 
 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Baggio, Responsabile dell’Area Urbanistica, nominato con decreto del Sindaco n. 1 in data 
09/01/2025, fino al 31/12/2025 e Responsabile Unico del Procedimento giusto provvedimento di nomina del Segretario 
Comunale prot. n. 10268 del 10/09/2025; 
 
DATO ATTO della pubblicazione in data 30 maggio 2025 da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri,  
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a 
e dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su PNRR - Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - 
Comuni – maggio 2025”; 
 
PRESO ATTO che il paragrafo D dell'allegato 2 del succitato Avviso illustra gli obiettivi dell'avviso. In particolare: 

• conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza nell’Archivio Nazionale 
dei Numeri Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND); 

• uno stradario nazionale preciso e aggiornato è essenziale per i servizi di emergenza, come ambulanza, vigili del 
fuoco e forze dell’ordine. La possibilità di accedere rapidamente a un database con indirizzi accurati e 
georeferenziati consente ai mezzi di soccorso di individuare con precisione il luogo dell’intervento, riducendo i 
tempi di risposta e migliorando l’efficacia degli interventi salvavita; 

• l’implementazione della Banda Ultra Larga in tutto il territorio nazionale richiede una conoscenza precisa della 
rete viaria e della numerazione civica; 

• in situazioni di frane, alluvioni o terremoti, avere uno stradario georeferenziato facilita la pianificazione degli 
interventi di soccorso e di evacuazione. Le autorità possono identificare rapidamente le aree a rischio, ottimizzare 
i percorsi di fuga e coordinare meglio le operazioni di assistenza alla popolazione; 

http://www.comune.mussolente.vi.it/


 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 2 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

 
DATO ATTO che: 

• in data 30/06/2025 il Comune di Mussolente ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso in oggetto  
(candidatura n. 117025); 

• in data 01/07/2025 (atti prot. n. 8598/2025) è stata ricevuta la comunicazione di ammissione al finanziamento, 
ed in seguito, con Decreto n. 90 - 1 / 2025 - PNRR del 28/07/2024 del Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, questa Amministrazione è stata ammessa a finanziamento 
(n. 1407 in elenco allegato 1) per un importo complessivo pari ad € 4.326,40; 

 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 644 del 23/05/2023 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE 
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI 
CUI ALL’AVVISO “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE 
PA LOCALI” - CUP D21C22000500006 - CIG: 9776826C09” questa Amministrazione ha scelto come proprio software 
gestionali la suite Sicr@web Evo di Maggioli Spa, il cui servizio è stato oggetto di finanziamento di cui al Decreto n. 
28-2 / 2022 PNRR (servizio completato e funzionante, già asseverato e finanziamento erogato); 
VISTI: 

• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l'art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, in ordine al rispetto del principio di rotazione, stabilisce che “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro”; 

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominato con provvedimento del 
Segretario Comunale prot. n. 10268 del 10/09/2025, è il dott. Massimo Baggio; 

• il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

• l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che alla data odierna non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 
ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, 
art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 

RILEVATO quindi che sussiste l'obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
ovvero  ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività (art. 1, comma 512, legge n. 208/2015); 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante emissione di uno specifico Ordine Diretto di Acquisto (O.D.A.) all’interno 
del Mercato Elettronico di CONSIP SpA, preferendosi la stipula di un contratto di durata annuale, dato atto che l’importo 
della fornitura/servizio è inferiore a 140.000 euro; 

http://www.comune.mussolente.vi.it/


 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 3 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

 

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1, comma 449, della Legge 488/1999 e s.m.i. e dall’art.7, 
comma 2, della Legge 94/2012, nonché in base a quanto previsto dalla Legge 208/2015 (art. 1, comma 512) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è disponibile il prodotto di seguito specificato: 
 

Ditta Prodotto / Modello Codice prodotto Prezzo Quantità Prezzo Totale   
compresa IVA 22% 

ADS Automated Data System Spa con 
sede legale in Via della Liberazione 
15 – 40128 Bologna 
P.I. 03549220378 
(del Gruppo Finmatica S.p.A.) 

Soluzione 
informatica per 

progetto ANNCSU 
 

ADSANNCSUPR 
 

€ 3.540,00 
+ iva 22% 

 
1 

 
€ 4.318,80 

 
VISTO che i prodotti sopra indicati, come da scheda tecnica in atti, prevede: 

• upgrade del Sistema Informativo Geografico WebGIS con il nuovo modulo sw per aggiornamento civici e 
comunicazione ad ANNCSU, utilizzando le API messe a disposizione dalla Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) con la quale il dipartimento per la Trasformazione Digitale vuole garantire la totale interoperabilità dei 
dataset e dei servizi chiave tra le pubbliche amministrazioni centrali e locali; 

• ricognizione e allineamento dei civici in cartografia. 
• il perfezionamento della georeferenziazione della numerazione civica già certificata in ANNCSU (prima fase di 

rielaborazione delle banche dati degli accessi a disposizione dell’Ente, una fase di ricognizione accurata 
finalizzata all’individuazione della numerazione civica mancante o degli accessi non rilevati, determinati per 
differenza tra i dati certificati da ANNCSU e quelli presenti nella banca dati geografica, riorganizzando i 
collegamenti tra gli accessi stessi e gli immobili corrispondenti, recuperando tutte le informazioni pertinenti 
disponibili nelle banche dati, incluse le fotografie degli edifici e le relative schede descrittive; 

• al termine dell’attività, sarà possibile rappresentare graficamente nel sistema geografico di gestione della 
numerazione civica un grafismo di collegamento, al fine di rendere immediata e visivamente chiara la relazione 
tra ciascun accesso e l’edificio a cui fa riferimento; 

• produzione di una relazione dettagliata contenente l’analisi delle attività svolte, con descrizione puntuale degli 
interventi effettuati ed eventuali spunti di miglioramento nella gestione della numerazione; 

• formazione da remoto; 
• coordinamento e supporto per l’Asseverazione; 

 
CONSIDERATO che: 

• per la fornitura sopra indicata il costo complessivo risulta di € 4.318,80 - compresa Iva al 22%; 
• la spesa in argomento viene imputata sul capitolo 1015 (PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI 

"ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE" - CUP D51J25000900006") 
che presenta sufficiente disponibilità per il triennio 2025 – 2027; 

• l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di acquisire direttamente 
sul M.E.P.A. beni e caratteristiche con le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli bandi, attraverso 
un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori; 

• il C.I.G. acquisito per le forniture in oggetto è B8729ECA68; 
• il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato 

Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D51J25000900006; 
• della sussistenza della regolarità contributiva (DURC) della ditta, verificata acquisendo il documento 

INAIL_50293811, con scadenza 05/12/2025; 
• Codice Codice: 72267100-0: Manutenzione di software di tecnologia dell'informazione; 

 
DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono: 

• cause di conflitto di interesse con il soggetto privato di cui al DPR 62/2013, del Codice di Comportamento 
interno dei dipendenti del Comune di Mussolente di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 12/2014; 

• situazioni di conflitto d’interesse rispetto al piano comunale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) per il 

http://www.comune.mussolente.vi.it/


 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 4 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2022; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 69 del 30/12/2024 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025-
2027 e tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del TUEL nonché dal D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 102 del 11/11/2024 con la quale è stata approvata la bozza di DUP 2025-2027, 
disponendo la presentazione al Consiglio Comunale, per la relativa approvazione, avvenuta con deliberazione di C.C. n. 
68 del 30/12/2024; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato e variato il PEG anno 2025-2027 e si 
è provveduto all’assegnazione, ai Responsabili di Area, delle risorse finanziarie, ossia dei capitoli, di rispettiva 
competenza; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 
approvato con deliberazione di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 57 del 20/12/2016, e modificato con 
deliberazione di C.C. n. 21 del 28/06/2021, che disciplina la gestione economico-finanziaria secondo i nuovi principi 
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e succ. modd. ed intt.; 
VISTO lo Statuto del Comune di Mussolente; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.; 

DETERMINA 
 
 

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
2. di procedere mediante ordine di acquisto diretto (O.D.A.) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.), per le motivazioni espresse in premessa, avente ad oggetto l'acquisto del prodotto 
sopra descritto; 

3. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in 
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, del 
la legge n . 241/199 0, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, e dell’art. 6 del Codi ce di comportamento integrativo del 
Comune; 

4. di affidare alla società ADS Automated Data System Spa con sede legale in Via della Liberazione 15 – 40128 
Bologna – P.I. 03549220378 (del Gruppo Finmatica S.p.A.), ai sensi dell’art. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 il servizio di cui al PNRR - Misura 1.3.1 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni – maggio 2025”; 
5. di impegnare la spesa complessiva di € 4.318,80 IVA compresa, a favore della succitata società ADS Automated 

Data System Spa (del Gruppo Finmatica S.p.A.), per il servizio in argomento, come di seguito riportato: 

 Cap. PEG  Descrizione  IMPORTO 
 ANNO 

 IMPEGNO 
 FPV  Mi  Pr  Tit  Ma  Codice Conti 

Piano Finanziario 

1015 

PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI "ARCHIVIO 

NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE 

URBANE" - CUP 
D51J25000900006" 

€ 4.318,80 Bilancio 2025 NO 1 11 1 3 U.1.03.02.19.005 

al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato. 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa: 
nell'esercizio corrente  negli esercizi sottoindicati 

http://www.comune.mussolente.vi.it/


 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 5 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

IMPORTO ANNO 
ESIGIBILITA' 

 IMPORTO ANNO 
ESIGIBILITA' 

€ 4.318,80 2025  € 0,00 2026 
   € 0,00 2027 

7.  di dare atto che: 
• il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato 

con deliberazioni di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024; 
• il presente provvedimento, in base all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/00 è esecutivo con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile che attesta altresì la copertura finanziaria; 
• il presente provvedimento, in base all'art. 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, viene pubblicato nella 

sezione ''Amministrazione trasparente'' del sito internet del Comune di Mussolente; 
• il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche 

tramite dichiarazione depositate presso questo ufficio; 
8. di attestare, altresì, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che l'acquisto 

di beni e/o servizi di cui alla presente determinazione rispetta le disposizioni di cui al comma 3 art. 26 Legge 
23/12/1999 n. 488 e s.m.i.; 

9. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. n. 136 del 13.08.2010, come modificata 
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del 17.12.2010: 

• il fornitore provvederà a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche tramite 
dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio. 

• il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D51J25000900006; 

• il codice unico identificativo della gara attribuito alla presente procedura dall’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione è CIG n. B8729ECA68; 

• che la/le somma/e sarà liquidata su presentazione di regolare fattura vistata dal responsabile del 
procedimento, previa verifica della conformità dell’ordinativo e dei requisiti per la liquidazione, così come 
previsto dal punto 6.1 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 
   
   

http://www.comune.mussolente.vi.it/


 

 

Comune di Mussolente 
______________________________________________________________________________ 

Provincia di Vicenza 
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it 

 

Pagina 6 di 6  
Det.ermina N.  1145 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 1145 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU 
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO 
“MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI “ARCHIVIO 
NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI DELLE STRADE URBANE (ANNCSU) - COMUNI - 
MAGGIO 2025” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - 
CUP D51J25000900006 - CIG: B8729ECA68 
 
 
In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

 
Mussolente, 01/10/2025 

 
IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA 

Baggio Massimo / InfoCamere S.C.p.A. 
 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
     
 
               

http://www.comune.mussolente.vi.it/



